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l. Dane identyfikacyjne.
Urzad Miejski w Koszalinie, ul. Rynek Staromigjski 6-7 (75-007 Koszalin).

Piotr Jedlinski, Prezydent Miasta Koszalina? 04 9.12.2010 .

Cele zarzadzania diugiem jednostki samizadu terytorialnego.

Zarzadzanie diugiem jednostki $3morzadu terytoriainego.

Zarzadzanie plynnoscia budZetu jednostki samorzadu terytorialnego.
Prawidiowo$¢ sporzagzania sprawozdan Rb-Z oraz ewidencjonowania tytulow
diuznych w ksiegach rachunkowych jednostki samorzadu terytorialnego.

= 0 B =

Lata 2047-2019, do zakoriczenia kontroli.

Artykut 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 1.0 Najwyzszej Izbie Kontroli®.
Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Szczecinie.

1. Sylwia Krawczyk, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LSZ/187/2019 2 25.10.2019 r.

2. Stawomir Zudro, gléwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LSZ/178/2019 2 16.10.2019 r

(akta kontroli str. 1-9)

Il. Ocena ogélna* kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2017-2019 Gmina Miasto Koszalin® przy zaciaganiu zobowigzan stosowala
procedury okreslone w przepisach ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych® i ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym’, oraz
terminowo regulowata zobowiazania z tytutu kredytow, pozyczek i emisji obligacii
komunalnych.

W ewidencji ksiegowej Urzedu byly ujete wszystkie zobowigzania dtuzne Miasta
oraz koszty obstugi dlugu publicznego. Sprawozdania budzetowe Rb-Z® rzetelnie
prezentowaty dane o stanie zobowigzan Miasta.

Niektére wytyczne w zakresie kontroli zarzadczej, okreslone w komunikacie nr 23
Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardow kontroli
zarzadczej dla sektora finanséw publicznych?, nie byly w peini stosowane. Miasto
nie posiadalo polityki zarzadzania diugiem oraz strategii lub zasad dotyczacych
sposobu zarzadzania wolnymi srodkami. Nie dokumentowano analiz dotyczacych
wyboru instrumentow zaciaganych zobowigzar, minimalizaciji kosztow obstugi diugu,
mozliwosci refinansowania dlugu innymi instrumentami. Nie prowadzono analiz

1 Dalej: Urzad.
2 Dalej: Prezydent Miasta.
3Dz.U. z 2019 r. poz. 489 ze zm., dalej: ustawa o NIK.
4 Najwyzs_za Izba Kontroli formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo oceng w formie
opisowej.
5 Dalej: Miasto.
6 Dz.U. z 2019 r. poz. 869, dalej: ufp.
7Dz.U. z 2019 r. poz. 508, ze zm.
ﬁ Sprawogdame Rb-Z - kwartalne sprawozdanie o stanie zobowiazan wedfug tytutbw diuznych oraz porgczen
i gwaranciji.
9 Dz.Urz. Ministra Finansow Nr 15 poz. 84, dalej: standardy kontroli zarzadczej.
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korzysci lokowania s$rodkow w roznych formach. Moglo to uniemozliwia¢
dokonywanie oceny stosowanych praktyk i ich wptywu na stan zadtuzenia Miasta.

W Polityce rachunkowosci w opisie konta 134 - ,Kredyty bankowe” (tj. konta
bilansowego budzetu), nie wskazano koniecznosci ujmowania odsetek od kredytow
bankowych zaciagnietych na finansowanie budzetu, mimo wymogu okreslonego
w zatgczniku nr 2 ,Plan kont dla budzetow jednostek samorzadu terytorialnego™ do
rozporzadzenia Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrzesnia 2017 r. w sprawie
rachunkowo$ci oraz plandéw kont dla budzetu panstwa, budzetow jednostek
samorzadu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzadowych zaktadow
budZetowych, panstwowych funduszy celowych oraz panstwowych jednostek
budzetowych majacych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej™.
W efekcie odsetki od kredytow bankowych zaciagnietych przez Miasto byly
nieprawidtowo ujmowane w ewidencji ksiegowej Urzedu (jako jednostki budzetowej)
na koncie Urzedu 751 — Koszty finansowe”.

ll.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe'! kontrolowanej dziatalnosci

1. Cele zarzadzania dtugiem Miasta.

Miasto nie posiadato pisemnych procedur dotyczacych polityki zarzadzania diugiem,
w tym celow zaciagania instrumentéw diuznych i miernikow ich osiggniecia. W mys|
standardow kontroli zarzadczej procedury wewnetrzne stanowig dokumentacje
systemu kontroli zarzadczej, a cele i zadania okresla sig jasno i co najmniej
w rocznej perspektywie. Wykonanie celéw monitoruje sig za pomocg wyznaczonych
miemikow (standard B6 ,Okreslenie celow i zadan, monitorowanie i ocena ich
realizacji’ oraz C10 ,Dokumentowanie systemu kontroli zarzadczej’). Prezydent
Miasta nie przedstawit przyczyn braku okreslenia tych procedur. Natomiast wyjasnit,
ze w praktyce realizowano zasady wynikajace z przepisow ufp. Narzedziami do
zarzadzania dlugiem byly uchwaly Rady Miejskiej w Koszalinie'? w sprawie
uchwalenia budzetu Miasta oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej'3, okre$lajace
poziom prognozowanych dochodow; limity wydatkéw, przychodéw i rozchodow oraz
wynik budzetu. Uchwaly te zawieraly réwniez informacje o planowanym diugu,
relacji zrownowazenia wydatkow biezacych przy zachowaniu zasady nadwyzki
operacyjnej, ksztattowaniu sie wskaznika zobowigzan, mozliwosciach i planach
finansowania programow, projektow lub zadan realizowanych z udziatem srodkow
zewnetrznych. W oparciu o planowane dochody i wydatki, dokonywane byly takze
biezace analizy i oceny plynnosci finansowej. Prezydent wskazat takze, ze
elementem polityki zarzadzania dlugiem bylo ksztattowanie struktury diugu poprzez
wybér: bankéw o znanej renomie (a nie parabankow), polskiej waluty, instrumentow
dluznych, tj. obligacji i terminow ich emisji w celu minimalizacji kosztéw obstugi
zobowiazan. Stosowano rowniez zasady majace na celu minimalizacjg kosztow
obstugi dtugu, tj. ograniczenie ryzyka stopy procentowej poprzez wybor stabilnego
wskaznika WIBOR 6M.

Prezydent podkreslit, ze podejmowano dziatania m.in. w celu zarzadzania ryzykiem.
W zakresie dziatania pionu finansowego ustalono wskazniki monitorujgce proces

10 Dz,U. poz. 1911, dalej: rozporzadzenie w sprawie rachunkowosci oraz planéw kont.
11 Oceny czastkowe to oceny dzialalnoSci w poszczegdinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze byé sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.
12 Dalej: Rada Miejska.
13 Dalej: WPF, w okresie kontrolowanym uchwalone na lata 2017-2033.
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zarzadzania budzetem, tj. bezpieczny poziom wykonania dochodow i wydatkow
w okresach potrocznych i rocznych oraz dynamiki tych wielkosci w porownaniu do
|lat poprzednich, a takze dokonywano oceny przyjetych miernikow.

(akta kontroli str. 13-15)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Prezydent Miasta nie okreslit procedur dotyczacych polityki zarzadzania diugiem,
w tym celow zaciggania instrumentow dtuznych i miernikow ich osiagniecia. Mogto
to uniemozliwia¢ ocene faktycznie stosowanych zasad i ich oddziatywania na stan
sadiuzenia Miasta. Brak mechanizméw zarzadzania diugiem wskazuje rowniez na
niewykorzystywanie wskazowek wynikajacych ze standardow kontroli zarzadczej.

2. Zarzadzanie diugiem Miasta.

2.1. W uchwatach Rady Miejskiej w sprawie uchwalenia budzetu Miasta' na kazdy

rok w okresie objetym kontrola, ustalano m.in.:

e planowany deficyt budzetu: w 2017 r. - 29 989 tys. zI, w 2018 1. — 18 635 tys. Z4,
w 2019r. 10 328,5 tys. zt,

o zrodia pokrycia planowanego deficytu: w 2017 . przychody z emisji obligacji -
7989tys. zt, wolne S$rodki stanowiace nadwyzke $rodkow pienigznych na
rachunku biezacym budzetu, wynikajace z rozliczen kredytow i pozyczek z lat
ubieglychs: 22 000 tys. zt, w 2018 r. przychody z emisji obligacji - 6 235 tys. zt
iwolne $rodki - 12400 tys. zt, w2019 r. — przychody z emisji obligacji -
10 328,5 tys. 21,

o limity zobowiazan z tytulu zacigganych kredytow, pozyczek i emisji obligacji:
w2017 r. na pokrycie wystepujacego w ciagu roku przejéciowego deficytu
budzetu do kwoty 20 000 tys. zi, na finansowanie planowanego deficytu budzetu
oraz splate wczesniej zaciggnietych zobowigzan z tytuiu kredytow, pozyczek
i wyemitowanych obligacji do kwoty 25000 tys. zt, w 2018 r. odpowiednio
20000tys. zt i 30000 tys. zt, w 2019 r. odpowiednio 20000 tys. z
i 35000 tys. zt.

(akta kontroli str. 72-89)

Projekty uchwat budzetowych na lata 2017-2019 uzyskaty pozytywne opinie Skiadu
Orzekajacego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie'®, ktory m.in.
stwierdzat, ze w kazdym roku speinione byly relacje, o ktorych mowa w art. 243 ufp,
okreslajace indywidualny wskaznik zadtuzenia.

(akta kontroli str. 90-109)

2.2. W okresie objetym kontrolg Miasto zaciagato zobowigzania w formie emisji
obligacji komunalnych na kwote: w 2017 r. - 25 min zt (przewidziane do wykupu
w latach 2022-2031), w 2018 r. — 30 min zi (wykup w latach 2023-2033), w 2019r. -
35 min zt (wykup w latach 2024-2033).

14 Uchwaly Rady Miejskiej w sprawie uchwalenia budzetu Miasta Koszalina: na 2017 r. - Nr XXV1/351/2016
zdnia 22 grudnia 2016 r. (Dz.Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2016 r., poz. 5243), na 2018 r. -
Nr XXVIII/560/2017 z dnia 21 grudnia 2017 r. (Dz.Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2018 r., poz. 68), na
20191 Nr XLVIII/695/2018 z dnia 20 wrzesnia 2018 r. (Dz.Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2018 .,
poz. 4322), dalej uchwaly budzetowe.

15 Dalej: wolne $rodki.

18 Dalej: Skiad Orzekajacy RIO.



W uchwatach Rady Miejskiej w sprawie emisji obligacji komunalnych'” okreélano, ze
srodki pozyskane z emisji beda przeznaczone na finansowanie planowanego
deficytu budzetu Miasta, w tym na pokrycie wydatkow zwigzanych z finansowaniem
inwestycji, sptate wczesniej zaciagnietych zobowigzan z tytutu emisji papierow
warto$ciowych, zaciagnietych pozyczek i kredytow oraz na wyprzedzajace
finansowanie dziatan finansowanych ze $rodkéw pochodzacych z budzetu UE'S,
tj. na cele okreslone w art. 89 ufp. Wykup obligacji przewidziano wedtug ich wartosci

nominalnej.
(akta kontroli str. 265-268, 284-286, 307-310)

Badanie dokumentacji dotyczacej emisji obligacji w latach 2017-2019 wykazato, ze:

e Dprzy zacigganiu zobowigzan nie przekraczano limitow emisji obligacii
okre$lonych w uchwatach budzetowych,

o przed kazdq emisjg obligacji Prezydent Miasta uzyskat pozytywng opinie Sktadu
Orzekajacego RIO o mozliwosci ich wykupu,

e czynnoSci prawne polegajace na emisji obligacji byly podejmowane przez osoby
uprawnione, tj. przez Prezydenta przy kontrasygnacie Skarbnika Miasta,

e zgodnie z art. 212 ust. 2 pkt 1 ufp, uchwaly budzetowe zawieraty upowaznienie
dla Prezydenta do emisji obligacji do wysokosci kwot okreslonych w tych
uchwatach.

(akta kontroli str. 269-328)

Organizacja, prowadzenie i obstuga emisji obligacji byta kazdorazowo zlecana przez
Miasto bankowi wybranemu w wyniku przeprowadzonego konkursu na agenta emisji
obligaciji.
(akta kontroli str. 276-283, 295-305, 320-327)
Prezydent Miasta wyjasnit, ze podjecie decyzji o zaciggnigciu zobowigzan byto
poprzedzone analizami kosztow obstugi zobowigzan w formie kredytu i obligacii,
ustalonymi na podstawie informacji o wysokosci odsetek w bankach komercyjnych,
majacych oddzialy na terenie Koszalina. Nie zachowaly sie jednak zestawienia
porbwnawcze w formie pisemnej. Uwzgledniano réwniez zalety emisji obligacji
polegajace na pewnosci dostepu do Srodkow finansowych, w czasie, kiedy bedg
konieczne, uproszczong droge wyboru agenta emisji obligacji komunalnych,
tj. konkurs a nie zamowienie publiczne oraz mozliwos¢ negocjacji wysokosci
kosztow, prolongaty i dtuzszego okresu sptaty zadtuzenia. Przy rozwazaniu decyzji
0 zaciggnieciu kredytu bankowego zidentyfikowano ryzyko zachwiania ptynnosci
i stabilnosci finansowej Miasta w przypadku niepowodzenia lub przediuzania sie
procedury zamowienia publicznego przy wyborze kredytodawcy.
(akta kontroli str. 15)

Sktad Orzekajacy RIO, w uzasadnieniu uchwaly w sprawie pozytywnej opinii
o mozliwosci wykupu obligacji emitowanych w 2019 r. stwierdzit, na podstawie
sprawozdania budzetowego Rb-NDS za | kwartat 2019 r., Ze po rozliczeniu budzetu
roku ubiegtego, do wykorzystania pozostaly wolne Srodki w  wysokosci
417546 tys. t, 1. umozliwiajace] pokrycie w catosci planowanego deficytu na
2019 rok i wskazat na konieczno$¢ angazowania w pierwszej kolejnosci w realizacje
budzetu posiadanych na rachunku bankowym wolnych srodkow. Ponadto Sktad
Orzekajacy wskazat (na podstawie analizy mozliwosci finansowych Miasta w latach
2019-2033 w zakresie ksztattowania sie¢ dopuszczalnego wskaznika, okreslonego
wart. 243 ufp, wielkosci diugu w poréwnaniu do planowanych dochoddw oraz

17 UUchwaly Rady Miejskiej w sprawie emisji obligacji komunalnych: Nr XXX/427/2017 z dnia 27 kwietnia 2017 r.,
Nr XLI1/601/2018 z dnia 15 marca 2018 r., Nr 1V/46/2019 z dnia 28 marca 2019 .

18 Unia Europejska.
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kosztow jego obstugi), ze z ekonomicznego punktu widzenia zasadne bytoby
skrécenie okresu spiaty diugu Miasta.
(akta kontroli str. 314-316)

Prezydent Miasta wyjasnil, ze powyzsza opinia byta przedmiotem analiz i rozwazan,
ale znaczny wzrost wydatkow w 2019 r., spowodowany przede wszystkim
podwyzkami wynagrodzen dla nauczycieli (skutkujacymi zwigkszeniem wydatkow na
ten cel w kwocie ok. 9 min zt przy wzroscie subwencji o$wiatowej 0 2,5 min zi), nie
pozwolit na przeznaczenie wolnych $rodkow na skrocenie okresu sptaty diugu.

(akta kontroli str. 18)

Whioski Prezydenta Miasta kierowane do RIO o wydanie opinii o mozliwosci emisji
obligacji komunalnych, w charakterystyce planowanych do emisji obligacji okreslaty
tylko odsetki wyliczone wediug statej stopy oprocentowania, stanowiace] stawke
WIBOR 6M, obowiazujaca w okresie skiadania wniosku, podczas gdy w uchwatach
Rady Miejskiej w sprawie emisji obligacji komunalnych ustalono, ze oprocentowanie
obligacji bedzie zmienne, rowne stawce WIBOR 6M, powigkszonej o stalg marze
w okresie obowigzywania umowy.
W poszczeg6inych wnioskach ziozonych w latach 2017-2019 okre$lono, ze odsetki
wyniosa odpowiednio: 4 300 tys. zi, 5652,5 tys. 7t i 6365 tys. zi, podczas gdy
wysoko$¢ odsetek okreslona w umowach zawartych z bankami (z uwzglednieniem
marzy) wyniosta odpowiednio 7 000,8 tys. zI, 8 520 tys. zti10 5133 tys. L.

(akta kontroli str. 269-271, 288-289, 31 1-313)

Sktad Orzekajacy RIO w uzasadnieniu uchwat opiniujacych mozliwos¢ wykupu
emitowanych obligacji w ww. okresie stwierdzal, ze roczne obcigzenie budzetu
Miasta z tytutu splaty facznej kwoty diugu publicznego z naleznymi odsetkami, nie
bedzie przekraczato maksymalnego wskaznika sptaty.

(akta kontroli str. 272-274, 290-292, 314-317)

Prezydent Miasta wyjasnit, ze w momencie skiadania wniosku o wydanie opinii
o mozliwosci emisji obligacji, nie byla znana marza stosowana przez banki,
poniewaz jej wielkos¢ byta ustalana dopiero w umowie z bankiem, o czym RIO
wiedziata i nie wnosita zastrzezen. Jednocze$nie Prezydent poinformowat, ze
w projekcie WPF na 2020 r., w symulacji wielkosci obstugi zadtuZenia, oprocz stawki
WIBOR 6M przyjeto hipotetyczng stawke marzy.

(akta kontroli str. 17-18)

Przeprowadzona w toku kontroli NIK analiza wykazala, ze marza nie skutkowata
przekroczeniem dopuszczalnego wskaznika splaty zobowigzan, okreslonego w art.
243 ufp.

(akta kontroli str. 331, 336, 341)

Obligacje komunalne zostaly wyemitowane: 15.12.2017 r. na kwote 10 000 tys. z,
21.12.2017 r. — 15000 tys. zI, 5.12.2018 r. — 12000 tys. zI, 20.12.2018 r. -
18 000 tys. z4, 22.10.2019 r. - 25 000 i 15.11.2019 . - 10 000 tys. zt.

(akta kontroli str. 344-345)

Prezydent Miasta wyjasnit, ze decyzie o terminie emisji poszczegolnych serii
obligacji podejmowat Skarbnik Miasta w porozumieniu z Dyrektorem Wydziatu
Ksiegowosci, uwzgledniajgc stan $rodkow na koncie Miasta oraz potrzeby
w zakresie finansowania zadan wynikajacych z realizacji budzetu oraz projektow
i inwestycji ujetych w WPF. Kierowano sig przy tym zasadq niedopuszczenia do
zaciagania kredytu w rachunku biezacym. W | pétroczu 2017 r. i 2018 r. wykonanie
wydatkow, zwlaszcza majatkowych nie bylo wysokie, wystepowata nadwyzka
budzetowa i operacyjna, tym samym nie bylo potrzeby uruchamiania emisji obligacji.
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Pod koniec kazdego Il potrocza wystepowata kumulacja zobowigzan, obejmujaca
platnosci za zrealizowane inwestycje. Uwzgledniano réwniez zgloszenia potrzeb
finansowych przekazywane przez jednostki podlegte. Prezydent Miasta podkreslit,
ze jednym z powodow emisji obligacji pod koniec roku, byto zapewnienie cigglosci
wydatkow na poczatku nastepnego roku, wynikajacych ze zmian harmonograméw
realizacji inwestycji, a takze koniecznosci uregulowania  zobowigzar
niewymagalnych powstatych pod koniec poprzedniego roku, w sytuacji gdy dochody
z podatkow i optat wplywaly do budzetu Miasta w terminie pozniejszym. Ponadto,
decyzja o emisji obligacji pod koniec roku oznaczata nizsze koszty zwigzane
Z obstuga zadiuzenia ze $rodkow uzyskanych w danym roku.

(akta kontroli str. 347-348)

2.3. W okresie objetym kontrola Miasto terminowo regulowato zobowigzania z tytufu
kredytow, pozyczek oraz wykupu wyemitowanych obligacj.
(akta kontroli str. 350-363)

2.4. Skarbnik Miasta Katarzyna Macko wyjasnita, ze potrzeby pozyczkowe Miasta
wynikaty z ustalanych potrzeb wydatkowych, prognozy dochodéw oraz planowanych
rozchodow. Analizy wykonania wydatkow wykazuja, ze w ostatnim miesigcu danego
roku realizowanych bylo ok. 15% rocznych wydatkow, np. w grudniu 2017 . wydatki
wyniosty 88 min zl, a dochody 35 min zt, w grudniu 2018 r. bylo to odpowiednio
76min zt i 43 min z. Srednia wydatkow w ciagu 11 miesigcy 2017 r. wyniosta
45,3 min zt, a w ciagu 11 miesigcy 2018 r. — 47,3 min zi. Dlatego ryzykowne bylo
podjgcie decyzji o zaniechaniu uruchomienia emisji obligacji zaplanowanych na
dany rok. Uruchomienie emisji obligacji w grudniu stanowito zabezpieczenie
ptynnosci finansowej Miasta i realizacji w styczniu nastepnego roku zobowigzan
niewymagalnych,  dotyczacych glownie wydatkow majatkowych w zwigzku
z rozliczaniem inwestycji w grudnia roku poprzedniego (wystgpowaly opoznienia
w realizacji inwestycji z winy wykonawcow lub zdarzen losowych). W | kwartale
2019r., w zwiazku z przeniesieniem realizacji inwestycji z roku poprzedniego,
zostaty uruchomione wolne $rodki z 2018 1. w wysokosci 26,5 min zt.

(akta kontroli str. 364)

Miasto nie korzystato z mozliwosci refinansowania posiadanych zobowigzar innymi
instrumentami. Prezydent wyjasnit, ze Miasto otrzymywato oferty refinansowania
zobowigzan skfadane przez instytucje o niskiej wiarygodnosci (parabanki), jednak ze
wzgledu na wysokie ryzyko nie korzystano z tych ofert. W latach objetych kontrolg
obstuga obligacji byta albo tarisza albo na podobnym poziomie co kredytow, jednak
zalety tej formy finansowania przewazaly na korzy$¢ obligacji (m.in. mozliwosc
negocjowania wysokosci kosztow, wybor agenta emisji komunalnych w drodze
konkursu ofert, a nie w formie zamoéwienia publicznego, gdzie wystepuje ryzyko
niepowodzenia lub przedfuzania si¢ procedury wyboru kredytodawcy).
Urzad nie posiadat dokumentaciji analiz przeprowadzonych w powyzszym zakresie.
(akta kontroli str. 15-16)

W' dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidlowosci.

W latach 2017-2019 Miasto przestrzegalo zasad zaciggania zobowigzan
okreslonych w przepisach ufp. Zobowigzania z tytutu wezesniej zaciagnietych
kredytow i pozyczek oraz wyemitowanych w latach 2017-2018 obligacji byty
regulowane terminowo. Natomiast brak dokumentacji analiz dotyczacych wyboru
instrumentow zacigganych zobowigzan oraz mozliwosci refinansowani.a dugu
innymi  instrumentami uniemozliwia dokonanie oceny zarzadzania dtugiem pqd
katem oszczednego i wydajnego wydatkowania $rodkow (gospodamosci),
7
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{. przestrzegania zasad dokonywania wydatkéw publicznych okreslonych w art. 44
ust. 3 pkt 1 lit. ai b ufp.

3. Zarzadzanie ptynnoscia budzetu Miasta.

3.1. Urzad nie posiadat pisemne] strategii ani wytycznych dotyczacych sposobu
zarzadzania wolnymi &rodkami. W mysl standardow kontroli zarzadcze] B6
Okreslanie celow i zadan, monitorowanie i ocena ich realizacj’, C10
_Dokumentowanie systemu kontroli zarzadczej’, C14 ,Szczegdlowe mechanizmy
kontroli dotyczace operacii finansowych i gospodarczych” jednostka samorzadu
terytorialnego powinna mie¢ okreslony sposéb postepowania z wolnymi $rodkami,
zapewniajacy maksymalizacje dochodow. Prezydent Miasta wyjasnit, ze w 2002 r.

w Urzedzie powotano zespot, ktorego zadaniem bylo wytonienie najkorzystniejsze]

oferty zagospodarowania wolnych érodkéw, lecz w latach objetych kontrola zespét

nie funkcjonowat, ze wzgledu na nastepujace przyczyny:

 minimalne oprocentowanie lokat,

e blokowanie srodkow przez diuzszy okres przy lokatach diugoterminowych,

« stosowane aktualnie rozwiazanie daje Miastu mozliwos¢ szybkiego reagowania
w przypadku zmian harmonogramow realizacii projektow dofinansowanych ze
srodkow  zewnetrznych b decyzji © sakwalifikowaniu ~ projektu  do
dofinansowania,

e termin emisji transz obligacji jest dostosowany do okresow spigtrzen platnosci
za roboty inwestycyjne, z reguly pod koniec roku, kiedy dostepnos¢ srodkow ma
kluczowe znaczenie dla plynnosci finansowej Miasta.

(akta kontroli str. 16)

3.2. Badanie stanu wolnych $rodkow stanowiacych saldo dochodow, przychodow,
wydatkow i rozchodow ustalone dla 60 dni okresu kontrolowanego'® wykazato, ze
dzienny stan wolnych $rodkow wahal sie od 624163 z (7.02.2017 1) do
43061 132 z4 (23.06.2017 r.), a Srednia dzienna kwota wolnych srodkow dia okresu
objetego badaniem wynosita 21 385 939 7t w tym: 27 350555 Z1 w 2017 r.,
13714 464 zt w 2018 1.1 23 927 279 7t w ciagu trzech kwartalow 2019r.

(akta kontroli str. 365-366)

Zgodnie z postanowieniami umowy zawartej z bankiem, wolne srodki w kwotach
przekraczajacych 50 tys. zt byly lokowane na lokacie codziennej overnight. Umowa
obejmowata wszystkie rachunki Miasta prowadzone przez bank w ramach
zintegrowanej umowy rachunku bankowego.
Dochody z tego tytutu wyniosty: 849 tys. zt w 2017 1., 40,4 tys. zt w 2018 r.
i 49,7 tys. zt w 2019 . (do 30.09).

(akta kontroli str. 367-369, 391-396)

Prezydent Miasta wyjasnit, ze jednostki podlegte i jednostki dla ktorych Miasto jest
podmiotem tworzacym nie dysponowaly wolnymi srodkami przez dluzszy okres, CO
byto skutkiem stosowania zasad gospodarki finansowej, dotyczacych terminow
przekazywania $rodkow finansowych, okreslanych w corocznych zarzadzeniach
wsprawie planu finansowego na dany rok budzetowy. Wszystkie jednostki
organizacyjne Miasta posiadaja rachunki w tym samym banku i na tych samych
zasadach, zgodnie z ktorymi wolne srodki byly automatycznie lokowane na lokacie
overnight.

(akta kontroli str. 16)

18 Badaniem objeto okres od stycznia 2017 r. do wrzesnia 2019 r. Badang pré i

‘ : ] : q probe stanowily obroty finansowe
i stany $rodkéw na rachunku Organu w ostatnich 10 dniach czerwca kazdego roku i w i

pojedynczych dnach w pozostatych miesigcach. ' AR )
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3.3. Terminy przekazywania $rodkow finansowych jednostkom podlegtym

i jednostkom, dla ktorych Miasto jest podmiotem tworzacym (oraz dotowanym

z budZetu Miasta), ustalane w corocznych zarzadzeniach Prezydenta w sprawie

planu finansowego, przedstawiaty sie nastepujgco:

o dotacje przedmiotowe dla Zarzadu Budynkéw Mieszkalnych byty przekazywane
kwartalnie — na wniosek dysponenta — na refundacje poniesionych kosztow,

e dotacie dla niepublicznych szkot, przedszkoli, placowek opiekunczo-
wychowawczych — co miesiac, w wysokosci 1/12 planu,

o Srodki na funkcjonowanie jednostek budzetowych - miesigcznie wedtug
faktycznych potrzeb, w przypadku jednostek o$wiatowych - trzy razy
w miesigcu,

o Srodki na wyptate dodatkowego wynagrodzenia rocznego — przed terminem
wyptaty; w przypadku jednostek oéwiatowych - po uzyskaniu 2/13 czesci
o$wiatowej subwencji ogolne.

(akta kontroli str. 17)

Prezydent Miasta nie wdrozyt wytycznych, okreslonych w standardach kontroli
zarzadczej, dotyczacych sposobu zarzadzania wolnymi $rodkami. Brak takich
procedur oraz nieprzeprowadzanie analizy rynku w zakresie najbardziej korzystnego
ich lokowania mogto skutkowa¢ nieefektywnym gospodarowaniem tymi srodkami.

4. Prawidlowos¢ sporzadzania sprawozdan Rb-Z oraz
ewidencjonowania tytutéow dluznych w ksiegach
rachunkowych Urzedu.

taczne sprawozdania budzetowe Miasta Rb-Z za IV kwartat 2017 r. i 2018 r.
sporzadzone zostaly na podstawie sprawozdan jednostkowych jednostek
podlegtych?0 oraz wtasnego sprawozdania jednostkowego (Urzedu?! i organu). Dane
ujeto w sprawozdaniach prawidiowo, w tym w zakresie: rodzajow zobowigzan
wedtug tytutow diuznych, rodzajow wierzycieli, terminéw oraz wartosci zobowigzan
(nominalnej). Dane finansowe wykazane w sprawozdaniach Rb-Z Urzedu byly
zgodne z zapisami ksiag rachunkowych. Sprawozdania budzetowe przekazano do
RIO terminowo. Nie stwierdzono przypadkéw wprowadzenia zmian w ewidencii
ksiegowej po sporzadzeniu sprawozdan.

Zadluzenie finansowe Gminy stanowily zobowigzania z tytutu zaciggnigtych
kredytéw bankowych, pozyczek oraz wyemitowanych obligacji komunalnych.
Zadluzenie Gminy na koniec 2017 r. wynosito 302 674,8 tys. zt, w tym z tytutu:
kredytow bankowych 32000tys. z, pozyczek 2574,8 tys. zi, obligacj
268 100 tys. zt.

W 2018 r. zadtuzenie wzrosto 0 2,76% do kwoty 311 037,3 tys. zt, w tym z tytutu:
kredytow bankowych wynosito 28 000 tys. zt, pozyczek 1637,3 tys. zi, obligacji
281400 tys. 2.

Na koniec trzeciego kwartatu 2019 r. zadtuzenie zmalato o 69% do kwoty
289634 tys. zt, w tym z tytutu kredytow bankowych do kwoty 25000 tys. z,
pozyczek do kwoty 934 tys. zt i obligacji do kwoty 263 700 tys. zt.

Zadluzenie wobec bankow stanowilo tacznie w 2017 r. 300 100 tys. zt, w 2018 r.
wzrosto do 309 400 tys. zt, w 2019 r. (na dzie 30.09) zmalato do 288 700 tys. zt.
Zadluzenie wobec jednostki sektora finanséw publicznych?? wyniosto w 2017 r.

20 Wszystkie sprawozdania byly ,zerowe". “ o
21 Urzad w trybie roboczym sporzadzat trzy odrebne sprawozdania: "Inwestycji*, "Wydatkow" i "Projektow
Unijnych”®. Wszystkie sprawozdania Urzedu byly ,zerowe". N
22 7Tj. Wojewddzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska w Szczecinie.
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2 574 8 tys. zt, i zmalato w 2018 r. do 1 637,3 tys. zt, a w 2019 r. (na dzien 30.09) do
934 tys. zt. (akta kontroli str. 397-407)

Warto$¢ zobowigzan z tytutu zaciagnigtych kredytow bankowych ujmowana byfa na
koncie 134 — "Kredyty bankowe". Na koncie 134 ujmowano wytacznie wartos¢
sptaconego oraz pozostatego do splaty kapitatu (bez odsetek).
Warto$¢ zobowigzan z tytutu pozyczek oraz obligacji ujmowana byta na koncie 260
- ,Zobowigzania finansowe”.
Odsetki od pozyczek i wyemitowanych papierow wartoSciowych ujmowano na
koncie 751 — ,Koszty finansowe” z rozwinieciem konta wedtug podziatek klasyfikacji
budzetowej?® (rozdzial 7570224, paragraf 811025). Natomiast koszty wynagrodzenia
za organizacjg emisji obligacji (prowizjg) ujmowano w paragrafie 8090%. Na koncie
751 ewidencjonowano rowniez odsetki od kredytéw bankowych (w paragrafie 8§110).
(akta kontroli str. 408-491)

Wydatki poniesione z tytulu obstugi diugu publicznego wynosity w 2017 r.
8488 227,03 zt, w tym odsetki 8 425 727,03 zt, prowizja 62 500 zi;, w 2018 r.
wynosity 8 764 761,76 zt (odsetki 8 749 761,76 zt, prowizja 15 000 zt). Wydatki te
wykazywano w sprawozdaniach Rb-28S w rozdziale 75702.

(akta kontroli str. 634-640)

W okresie objetym kontrolg nie stwierdzono przypadkéw korzystania przez Miasto
z niestandardowych operaciji finansowych, takich jak finansowanie w pozabankowej
instytucji finansowej, zawieranie uméw zakupu, w ktorych cena byta ptatna w ratach,
umow leasingu, umow nienazwanych o terminie zaptaty diuzszym niz rok,
zwigzanych z finansowaniem ustug, dostaw lub robét budowlanych oraz umoéw
o partnerstwie publiczno-prywatnym.

(akta kontroli str. 550)

W latach 2017-2018 Miasto nie wykazywalo w sprawozdaniach budzetowych
zobowigzan wymagalnych.
W zakresie systemu identyfikowania w Urzedzie ewentualnych zobowigzan
wymagalnych Prezydent Miasta wyjasnit, ze monitoring zobowiazan byt prowadzony
na stanowiskach urzedniczych w poszczegdinych komoérkach organizacyjnych.
Pracownicy dokonujgcy ptatnosci znajg i przestrzegajg zasad realizacji wydatkow
publicznych. Opisane i zatwierdzone dokumenty po kontroli wstepnej i kontroli
merytorycznej przekazywane byly do Wydziatu KsiegowoSci w celu kontroli
formalno-rachunkowej oraz zatwierdzenia do zapfaty przez upowaznione osoby.
W systemie Finansowo-Ksiggowym wprowadzano date pfatno$ci podczas rejestracji
dokumentu.

(akta kontroli str. 347)

Weryfikacja sald kredytowych konta 201 — ,Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”
(na wybranej probie?’) potwierdzita brak zobowigzan wymagalnych. Zobowigzania
zostaly wykazane we wiasciwych okresach sprawozdawczych (we wiasciwym roku
obrachunkowym), a operacje gospodarcze ujeto zgodnie z ich trescig ekonomiczna.
Nie stwierdzono przypadku nieterminowego regulowania zobowigzar.

(akta kontroli str. 605-610)

W okresie objgtym kontrolg Miasto udzielato poreczen i gwarancji w kwocie:

2 QOraz wedtug pozycji planu finansowego.

24 Obstuga papierow wartoéciowych, kredytow i pozyczek jednostek samorzadu terytorialnego.

% Odsetki od samorzadowych papierow wartosciowych lub zaciggnigtych przez jednostke samorzadu

terytorialnego kredytéw i pozyczek.

% Kosgty emis}i samorzadowych papierow warto$ciowych oraz inne oplaty i prowizje.

%" Analizg objeto konta kredytowe rozrachunkéw z lat 2017-2019 (do 30.09) o tacznej wartosci 16 522 029,61 z

w tym 48 zrodiowych dokumentow ksiggowych na kwote 12 404 039,31 zt. S
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— 60869116 ztw 2017 r,;
— 5786387216 ztw 2018 r,;
— 55582 115,15zt w 2019 . (wg stanu na 30.09).
Udzielone poreczenia i gwarancje dotyczyly kredytow zaciagnietych przez spotki
miejskie: Zarzad Obiektow Sportowych w Koszalinie i Koszalinskie Towarzystwo
Budownictwa Spotecznego w Koszalinie.

(akta kontroli str. 397-406, 616-619)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nieprawidtowosc:

W Polityce rachunkowosci28 Miasta w zatgczniku nr 2 stanowiacym wykaz kont
ksiegi gtownej dla budzetu Miasta (Gminy) w opisie konta 134 — ,Kredyty bankowe”
nie wskazano na konieczno$¢ ujmowania na tym koncie odsetek od kredytow
bankowych zaciggnietych na finansowanie budzetu, mimo ze zgodnie
z rozporzadzeniem w sprawie rachunkowosci oraz planow kont, tj. zgodnie
z zatacznikiem nr 2 (Plan kont dla budZetow jednostek samorzadu terytorialnego)
kredyt bankowy na finansowanie budzetu oraz odsetki od kredytu bankowego
ujmuje sie na koncie 134 na stronie Ma. Konto 134 moze wykazywac saldo Ma
oznaczajace zadtuzenie z tytutow kredytow zaciggnietych na finansowanie budzetu
(tj. kredyt i odsetki od kredytu).
Wskutek powyzszego w latach 2017-2018 odsetki od kredytow bankowych
zaciagnietych przez Miasto nie byly ujmowane na koncie134 — Kredyty bankowe".
Odsetki te w ewidencji ksiegowej byly ujmowane na koncie Urzedu 751 — ,Koszty
finansowe” (751-01-75702-8110).

(akta kontroli str. 572, 630-633)

Prezydent Miasta wyja$nit m.in., Ze sptate zobowigzan z tytutu odsetek od kredytow
bankowych ujmowano w ksiedze rachunkowej Urzedu, jako jednostki
ewidencjonujacej wydatki budzetowe w celu sporzadzenia sprawozdania
z wykonania planu wydatkow budzetowych jednostki samorzadu terytorialnego.
Do ewidencji odsetek od kredytow stosowano konto 751, ktére zgodnie z ww.
rozporzadzeniem Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrzesnia 2017 r. wystepuje
w jednostce budzetowej. Poniewaz w ksiedze rachunkowej budzetu nie ksigguje sig
bezposredniego wykonania wydatkow budzetowych, w Urzedzie zastosowano
powyzsza zasade ewidencji odsetek. Prezydent Miasta o$wiadczyl, ze opis konta
134 zostanie przeanalizowany i doprecyzowany przy najblizszej aktualizacji Polityki
rachunkowosci.

(akta kontroli str. 612)

Stosowane w Urzedzie zasady ewidencji i obliczania diugu zapewniaty rzetelnosc
prezentacji danych o zadiuzeniu w sprawozdaniach budzetowych Rb-Z. Tytuty
diuzne klasyfikowano prawidlowo. W sprawozdaniu wykazywano wszystkie
zobowiazania dluzne. W ewidencji ksiggowej ujmowano wszystkie koszty obstugi
diugu publicznego. Stwierdzone nieprawidiowosci w  zakresie sposobu
ewidencjonowania odsetek od kredytow bankowych mialy charakter formalny i nie
wplywaly na wysoko$¢ zadtuzenia wykazanego w sprawozdaniach Rb-Z.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzong nieprawidtowoscia, Nlajwyzsza Izba Kontrgli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastgpujacy whniosek:

-

2 Wprowadzonej zarzadzeniem wewnetrznym Prezydenta

zarzadzeniem nr 141/2016 z dnia 28.12.2016 1. ’

Miasta nr 7/2018 z dnia 5.01.2018 r.; wczesniej —

S



Uwagi

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowiazek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

dostosowanie Polityki rachunkowosci, w czesci dotyczacej wykazu kont ksiegi
gtéwnej dla budzetu Miasta (Gminy) do wymogéw okreslonych w zataczniku nr 2 do
rozporzadzenia w sprawie rachunkowosci oraz planéw kont, poprzez wskazanie
wopisie konta 134 — Kredyty bankowe” koniecznosci ujmowania odsetek od
kredytu bankowego.

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ust. 1 i ust. 2 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowane;
przystuguje prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzsza Izbe Kontroli,
w terminie 30 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Szczecin, [@ grudnia 2019 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
_ Delegatura w Szczecinie
Stawomir Zudro Dyrektor

gtowny specjalista /-
kontroli paristwowe
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